
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-3783 del 08/08/2019

Oggetto DPR n. 59/2013, LR n. 13/2015 - DITTA SDV SRL CON
SEDE  LEGALE  IN  COMUNE  DI  ARIANO  IRPINO,
VIA FONTANA ANGELICA 1  -  AUTORIZZAZIONE
UNICA  AMBIENTALE  (AUA)  PER  L'IMPIANTO
DELL'ATTIVITA'  DI  COMMERCIO  E  STOCCAGGIO
ALL'INGROSSO DI PESCE E PRODOTTI A BASE DI
PESCE,  VIVI,  FRESCHI  E  CONGELATI   SITO  IN
COMUNE  DI  MISANO  ADRIATICO,  VIA
DELL'INDUSTRIA  8  19.  AGGIORNAMENTO
DELL'ATTO  PER  MODIFICA  NON  SOSTANZIALE
AUA  N. 4054/2018.

Proposta n. PDET-AMB-2019-3894 del 08/08/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo  giorno otto  AGOSTO 2019 presso la  sede  di  Via Settembrini  17/D -  47923 Rimini,  il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO RENATO DE
DONATO, determina quanto segue.



 

 1 

    
 

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini 

 

OGGETTO: DPR n. 59/2013, LR n. 13/2015 - DITTA SDV SRL CON SEDE LEGALE IN 

COMUNE DI ARIANO IRPINO, VIA FONTANA ANGELICA 1 - 

AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE (AUA) PER L’IMPIANTO 

DELL’ATTIVITA’ DI COMMERCIO E STOCCAGGIO ALL’INGROSSO DI 

PESCE E PRODOTTI A BASE DI PESCE, VIVI, FRESCHI E CONGELATI  

SITO IN  COMUNE DI MISANO ADRIATICO, VIA DELL’INDUSTRIA 8 19. 

  AGGIORNAMENTO DELL’ATTO PER MODIFICA NON SOSTANZIALE 

AUA  N. 4054/2018. 

IL DIRIGENTE 

VISTO il DPR 13 marzo 2013, n. 59 recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica Ambientale 

(AUA); 

RICHIAMATI: 

 la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, 

sulle Unioni e fusioni di Comuni; 

 la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale e 

delle relative competenze in materia di ambiente; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1181 del 23 luglio 2018 di 

approvazione dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015 che 

individua le strutture autorizzatorie articolate in sedi operative provinciali (Servizi 

Autorizzazioni e Concessioni) a cui competono i procedimenti/processi autorizzatori e 

concessori in materia di ambiente, di energia e gestione del demanio idrico; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi recante norme in materia di procedimento 

amministrativo; 

VISTA la comunicazione presentata allo Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) del 

Comune di Misano Adriatico in data  06/06/2019 - assunta al PGRN di Arpae-SAC Rimini con n. 

90041 del 07/06/2019 (pratica ARPAE n. 17937/2019), dalla Ditta SDV SRL (C.F./P.IVA 

02374990642), avente sede legale in Comune di Ariano Irpino e sede produttiva in Comune di 

Misano Adriatico, Via dell’Industria 8, di modifica non sostanziale dell’Autorizzazione Unica 

Ambientale, ai sensi del DPR n. 59/2013, adottata da ARPAE SAC di Rimini con il n. 4054 del 

07/08/2018 e rilasciata dal SUAP del Comune di Misano Adriatico prot. n. 20155 del 08/08/2018, 

 

RICHIAMATA la sopra citata AUA adottata da ARPAE SAC di Rimini con atto n. 4054 del 

07/08/2018, in capo alla ditta SDV SRL, per l’impianto relativo all’attività di commercio e 

stoccaggio all’ingrosso di pesce e prodotti a base di pesce, vivi, freschi e congelati, sito in via 

dell’Industria 8, Misano Adriatico, comprensiva di: 

- autorizzazione allo scarico in pubblica fognatura di acque reflue industriali ai sensi dell’art. 124 

del D.Lgs n. 152/2006 e smi, di competenza comunale; 

 



 

 2 

PRESO ATTO che la modifica richiesta riguarda l’inserimento di un nuovo pozzetto di ispezione in 

quanto è emersa la non corretta posizione del pozzetto di prelievo posto in opera a suo tempo lungo 

la linea di scarico delle acque reflue industriali assimilate alle domestiche; 

 

ACQUISITO al PGRN ARPAE di Rimini con il numero 107817 del 09/07/2019, parere del 

Comune di Misano Adriatico prot. 18622 del 09/07/2019, che si esprime favorevolmente alla 

modifica richiesta; 

 

DATO ATTO che la società richiedente l’autorizzazione ha liquidato i costi istruttori a favore di 

Arpae SAC di Rimini; 

 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione dirigenziale n. 124 del 15/02/2016, avente ad oggetto: “Struttura 

Autorizzazioni e Concessioni di Rimini. Definizione dell'assetto organizzativo di dettaglio della 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini a seguito del recepimento delle Posizioni 

Organizzative istituite con D.D.G. n. 99/2015”; 

- la Determinazione dirigenziale n. 199 del 08/03/2016, avente per oggetto: “Struttura 

Autorizzazioni e Concessioni di Rimini. Nomina dei responsabili di procedimento ai sensi della 

Legge n. 241/90”; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 il titolare del trattamento dei dati personali è 

individuato nella figura del Direttore Generale di Arpae e che il responsabile del trattamento dei 

medesimi dati è il Dirigente della SAC territorialmente competente; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, così come modificato dal D. Lgs. n. 97 del 

25/05/2016, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in 

particolare gli artt. 23 e 40;  

RITENUTO che la modifica richiesta dalla ditta si configura come “non sostanziale” in ragione di 

quanto previsto dall’art. 6 del DPR n. 59/2013; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l'Ing.Giovanni Paganelli titolare di P.O. 

"Inquinamento idrico ed atmosferico"; 

SU proposta del responsabile del procedimento amministrativo, Ing. Giovanni Paganelli, della 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Rimini: 

DETERMINA 

1. di modificare, aggiornandola, come nel seguito - ai sensi dell’art. 6 del DPR n. 59/2013 -  

l’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) adottata da ARPAE SAC di Rimini con atto n. 

4054 del 07/08/2018 e rilasciata alla Ditta SDV SRL (C.F./P.IVA 02374990642), dal SUAP del 

Comune di Misano Adriatico con determina prot. 20155 del 08/08/2018, per l’impianto 

dell’attivita’ di commercio e stoccaggio all’ingrosso di pesce e prodotti a base di pesce, vivi, 

freschi e congelati  ubicato in Comune di Misano Adriatico, Via dell’Industria n. 8: 

a. la ditta è autorizzata ad eseguire le opere di nuovo posizionamento di pozzetto di prelievo; 

2. DI VINCOLARE la modifica richiesta al rispetto delle condizioni e prescrizioni di cui 

all’Allegato A) 



 

 3 

3. di confermare, senza alcuna variazione tutte le altre disposizioni e prescrizioni dettate con 

il provvedimento n. 4054 del 07/08/2019, il quale dovrà essere conservato presso la sede 

dell’attività in oggetto unitamente al presente provvedimento ed esibito ad eventuali richieste di 

controllo; 

4. che il presente provvedimento di modifica e aggiornamento dell’AUA diviene esecutivo sin dal 

momento della sottoscrizione della stesso da parte del dirigente di ARPAE - SAC di Rimini o 

chi ne fa le veci, assumendo efficacia dalla data di rilascio da parte del SUAP 

territorialmente competente; 

5. che per tutto quanto non previsto nella presente autorizzazione e negli atti richiamati troveranno  

applicazione le normative vigenti; 

6. In caso di inottemperanza delle prescrizioni si applicano le sanzioni previste dalla normativa 

vigente in materia ambientale, nonché i poteri di ordinanza in capo ad ARPAE e agli altri 

soggetti competenti in materia ambientale, relativamente ai titoli abilitativi sostituiti con il 

presente provvedimento; 

7. L’autorità competente, nel caso di criticità sanitarie e/o ambientali, possa prescrivere 

l’installazione di ulteriori impianti di abbattimento e/o l’adozione di opportune soluzioni 

tecnico-gestionali anche nel corso di validità dell’autorizzazione; 

8. Il presente provvedimento è trasmesso al SUAP territorialmente competente per il rilascio al 

soggetto richiedente del Provvedimento conclusivo. Ai sensi dell’art.4 comma 8 il SUAP 

trasmette agli enti interessati (Comune di Misano Adriatico, Arpae SAC - Struttura 

autorizzazione e concessioni, a HERA S.p.A) copia del Provvedimento conclusivo, per 

opportuna conoscenza e per gli adempimenti di rispettiva competenza.  

9. La ditta dovrà conservare presso lo stabilimento la presente autorizzazione unita alla copia 

dell’istanza e relativi allegati a disposizione degli organi competenti al controllo; 

10. Ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, il presente provvedimento autorizzativo 

verrà pubblicato sul sito web di Arpae alla sezione amministrazione trasparente, ai sensi del 

D.Lgs n. 33/2016 s.m.i. e del vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di 

ARPAE; 

11. Per tutti gli aspetti non esplicitamente indicati nel provvedimento di AUA, il gestore è 

comunque tenuto al rispetto delle disposizioni contenute nelle normative settoriali in materia di 

protezione dell'ambiente; 

12. Di individuare l’Ing. Giovanni Paganelli, quale Responsabile del Procedimento del presente 

atto; 

13. Ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90, che il soggetto destinatario del presente atto, può ricorrere 

nei modi di legge contro l’atto stesso, alternativamente al TAR dell’Emilia-Romagna o al 

Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dalla data della 

notificazione o di comunicazione. 

  

IL DIRIGENTE DELLA 

STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI 

DI RIMINI 

Dott. Stefano Renato de Donato 

  



 

 

Settore tecnico ambientale 
ufficio ambiente 
 

p.amaranti@comune.misano-adriatico.rn.it 
tel. 0541 618445 – fax 0541 613496 
 

 

 Comune di Misano Adriatico 
«OGM free» - Delibera C.C. n. 55/2006 

Viale Repubblica, 140 
47843 – Misano Adriatico (RN) 
P.I. / C.F. 00391260403 

tel. 0541 618411 – fax 0541 613774 
www.misano.org 
info@comune.misano-adriatico.rn.it 

 

 

Data: 09.07.2019.- 

 

 

All’ UFFICIO SUAP (Sportello Unico Attività Produttive) 

Sede comunale 

Via Platani, n. 22 

47483  MISANO ADRIATICO  (RN) 

trasmessa mediante i flussi documentali 

 

 

Spett.le ARPAE Emilia Romagna - SAC Rimini 

Via Settembrini, n. 17/D 

47923  RIMINI  (RN) 

trasmessa via PEC: 

aoorn@cert.arpa.emr.it  

 

 

Oggetto: Modifica non sostanziale all’AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE (AUA) rilasciata dal SUAP del Co-

mune di Misano Adriatico Prot. n. 20155/Suap del 08/08/2018 a favore della ditta SDV S.R.L. con sede 

in Ariano Irpino (AV), Via Fontana Angelica, n. 1 per l’esercizio di attività produttiva relativa al COM-

MERCIO DI PRODOTTI ITTICI FRESCHI E CONGELATI ubicato in Misano Adriatico, Via Dell’Industria, n.8, 

ai sensi degli artt. 3 e 4 del D.P.R. 13.03.2013, n. 59 e ss.mm.ii.. 

Scarico in pubblica fognatura di acque reflue industriali assimilate alle domestiche di cui alla Parte ter-

za, Sezione II, Titolo IV, Capo II, del D.Lgs. 03.04.2006 n. 152 e succ. modif. recante “Norme in materia 

ambientale”: art. 124. 

PARERE in merito alla classificazione della MODIFICA NON SOSTANZIALE da realizzare dal gestore 

sull’impianto di smaltimento delle acque reflue ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 13.03.2013, n. 59. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO E AMBIENTALE (STA) 
 

Vista l’AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE (AUA) rilasciata dal SUAP del Comune di Misano Adriatico 

Prot. n. 20155/Suap del 08/08/2018 a favore della ditta SDV S.R.L. con sede in Ariano Irpino (AV), Via Fontana 

Angelica, n. 1 per l’esercizio di attività produttiva relativa al COMMERCIO DI PRODOTTI ITTICI FRESCHI E 

CONGELATI ubicato in Misano Adriatico, Via Dell’Industria, n. 8, ai sensi degli artt. 3 e 4 del D.P.R. 13.03.2013, n.59 

e ss.mm.ii., in relazione: 

a) allo scarico in pubblica fognatura di acque reflue industriali assimilate alle domestiche di cui alla Parte ter-

za, Sezione II, Titolo IV, Capo II, del D.Lgs. 03.04.2006 n. 152 e succ. modif. recante “Norme in materia am-

bientale”: art. 124; 

b) alla previsione di impatto acustico di cui all'art. 8, comma 4 o 6, della legge 26.10.1995, n. 447 e succ. mo-

dif. recante “Legge quadro sull’inquinamento acustico”; 

Vista la determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-4054 del 07/08/2018, trasmessa agli atti del Comune 

con nota Prot. n. 10565/2018 del 07/08/2018 con cui l'ARPAE di Rimini – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di 

Rimini, dispone di rilasciare alla ditta SDV SRL in persona del Sig. Savino Luigi, in qualità di Legale Rappresentante, 

l'Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) comprendente i suindicati titoli abilitativi ambientali con le prescrizioni 

Comune di Misano Adriatico Protocollo Generale Numero 0018622 del 09/07/2019 - Mit: Ser. TECNICO - AMBIENTALE
A

G
E

N
Z

IA
 R

E
G

IO
N

A
LE

 P
E

R
 L

A
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 E

 L
'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL

'E
M

IL
IA

 R
O

M
A

G
N

A
D

at
a:

 2
01

9-
07

-0
9 

12
:5

6:
32

.0
, P

G
/2

01
9/

10
78

17
Allegato A



2 
 

riportate nella stessa determinazione di ARPAE; 

Vista la richiesta di modifica non sostanziale all’impianto presentata dal gestore SDV S.r.l. ai sensi dell’art. 6 

del D.P.R. 13.03.2013, n. 59 relativamente all’impianto di smaltimento delle acque reflue industriali assimilate alle 

domestiche presentata agli atti del Comune in data 06/06/2019, Prot. n. 15400, concernente la realizzazione delle 

opere necessarie per l’inserimento di un nuovo pozzetto di ispezione a monte del degrassatore in cls, con 

dimensioni 60 x 60 cm posato lungo la linea esistente con la tubazione di ingresso ad una quota superiore a quella 

di uscita; 

Vista la PEC pervenuta dalla ditta SDV S.r.l. in data 09/07/2019 agli atti Prot. n. 18601, con la quale è stata 

integrata detta richiesta di modifica non sostanziale pervenuta in data 06/06/2019, Prot. n. 15400 (con tale PEC è 

stata inviata la planimetria nella quale si indicano in colore rosso le posizioni indicative delle nuove opere oggetto 

di richiesta: sarà cura del gestore trasmettere a lavori ultimati la nuova planimetria dell’impianto di scarico); 

Visto l’art. 2, comma 1, lettere f) e g), del D.P.R. 13.03.2013, n. 59, nelle quali si forniscono le definizioni di 

“modifica” di un progetto e di “modifica sostanziale” di un impianto; 

Sottolineato che devono considerarsi “modifiche” di un progetto e “modifiche sostanziali” di un impianto, 

rispettivamente: 

a) ogni variazione al progetto, già autorizzato, realizzato o in fase di realizzazione o dell'impianto, che possa 

produrre effetti sull'ambiente 

b) ogni modifica considerata sostanziale ai sensi delle normative di settore che disciplinano gli atti di comuni-

cazione, notifica e autorizzazione in materia ambientale compresi nell'autorizzazione unica ambientale in 

quanto possa produrre effetti negativi e significativi sull'ambiente; 

Sottolineato che ARPAE Rimini, nella suindicata determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-4054 del 

07/08/2018, trasmessa agli atti del Comune con nota Prot. n. 10565/2018 del 07/08/2018 (con la quale ha disposto il 

rilascio a favore della ditta SDV SRL l'Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) comprendente i suindicati titoli 

abilitativi ambientali con la seguente prescrizione: 

“3. DI VINCOLARE la presente AUA al rispetto delle seguenti condizioni e prescrizioni:  

[…] 

3.b) Eventuali modifiche dell'attività e/o dell'impianto oggetto della presente AUA devono essere comunicate ai 

sensi dell’art. 6 del DPR n. 59/2013, ovvero richieste ai sensi dell’art.4. Costituisce modifica sostanziale:  

✔ ogni eventuale ristrutturazione o ampliamento che determini variazioni quali-quantitative dello scarico o 

spostamenti significativi del punto di scarico;” 

Considerato, in particolare, che la suddetta richiesta di modifica non sostanziale riguarda la richiesta di 

autorizzazione ad eseguire le opere necessarie per l’inserimento di un nuovo pozzetto di ispezione a monte del 

degrassatore in quanto è emersa la non corretta posizione del pozzetto di prelievo posto in opera a suo tempo e 

presente lungo la linea di scarico delle acque reflue; 

Dato atto, quindi, che la suddetta richiesta di modifica non sostanziale avanzata dal gestore (ditta SDV S.r.l.) 

in data 06/06/2019, Prot. n. 15400: 

a) non concerne interventi che possano produrre effetti sull'ambiente e non concerne neppure interventi che 

possano produrre effetti negativi e significativi sull'ambiente, riguardando la mera posa in opera di un poz-

zetto di prelievo e di ispezione a monte del degrassatore esistente in quanto il pozzetto di prelievo esisten-

te è stato a suo tempo montato a valle del degrassatore stesso [conformità alle definizioni di cui all’art. 2, 

comma 1, lettere f) e g), del D.P.R. 13.03.2013, n. 59]; 

b) non riguarda interventi che determinino variazioni quali-quantitative dello scarico o spostamenti significa-

tivi del punto di scarico [conformità alle prescrizioni espresse da ARPAE Rimini con la determinazione diri-

genziale n. DET-AMB-2018-4054 del 07/08/2018, trasmessa agli atti del Comune con nota Prot. 

n.10565/2018 del 07/08/2018]; 

Comune di Misano Adriatico Protocollo Generale Numero 0018622 del 09/07/2019 - Mit: Ser. TECNICO - AMBIENTALE



3 
 

Vista la nota di ARPAE Rimini Pratica SINADOC 17937/2019, pervenuta agli atti del Comune in data 

05/07/2019, Prot. n. 18315, con la quale in riferimento alla suddetta richiesta di modifica non sostanziale avanzata 

dal gestore (ditta SDV S.r.l.) in data 06/06/2019, Prot. n. 15400, si chiede; “… agli uffici comunali che hanno 

competenza sugli scarichi in pubblica fognatura, di valutare se la modifica proposta dalla ditta si configura come 

“non sostanziale” e di darcene comunicazione. In tale caso provvederemo ad aggiornare l’autorizzazione adottata 

dalla scrivente agenzia con provvedimento n. 4054/2018.”; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato; 

Visto il D.Lgs. 03.04.2006 n. 152 e succ. modif., recante “Norme in materia ambientale”. 

Visto il D.P.R. 13.03.2013, n. 59 e ss.mm.ii., recante “Regolamento recante la disciplina dell'autorizzazione 
unica ambientale e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti sulle piccole e 
medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale, a norma dell'arti-
colo 23 del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35.”. 

Vista la legge regionale 30.07.2015, n. 13 e ss.mm.ii., recante “Riforma del sistema di governo regionale e 
locale e disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”. 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Tecnico e Ambientale del Comune di Misano Adriatico, con la 
presente: 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE all’aggiornamento dell’AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE (AUA) rilasciata dal SUAP del 

Comune di Misano Adriatico Prot. n. 20155/Suap del 08/08/2018 a favore della ditta SDV S.R.L. con sede in Ariano 

Irpino (AV), Via Fontana Angelica, n. 1 per l’esercizio di attività produttiva relativa al COMMERCIO DI PRODOTTI 

ITTICI FRESCHI E CONGELATI ubicato in Misano Adriatico, Via Dell’Industria, n. 8 (determinazione dirigenziale 

ARPAE Rimini n. DET-AMB-2018-4054 del 07/08/2018). 

Si precisa che le modifiche da realizzare dal gestore sull’impianto di scarico delle acque reflue industriali 

assimilate alle domestiche oggetto della citata AUA non dovranno, in ogni caso, produrre modifiche sostanziali al 

progetto e all’impianto stesso, secondo le definizioni richiamate in premessa [art. 2, comma 1, lettere f) e g), del 

D.P.R. 13.03.2013, n. 59] e secondo quanto prescritto da ARPAE Rimini nella citata determinazione dirigenziale 

ARPAE Rimini n. DET-AMB-2018-4054 del 07/08/2018]. 

Dopo l’esecuzione dei lavori oggetto di richiesta di “modifica non sostanziale”, il gestore dell’impianto SDV 

S.r.l. dovrà trasmettere al SUAP e a questo Ufficio Tecnico comunale (settore STA) la nuova planimetria 

dell’impianto di scarico realizzato. 

Tanto si doveva. 

Il Responsabile del Settore Tecnico e Ambientale 

       (Geom. Alberto Gerini) 

documento firmato digitalmente 

 

 

Comune di Misano Adriatico Protocollo Generale Numero 0018622 del 09/07/2019 - Mit: Ser. TECNICO - AMBIENTALE



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


